
Empresa Maranhense de Administração Portuária-EMAP | Porto do Itaqui | São Luís | Maranhão | Brasil                 AUTORIDADE PORTUÁRIA 
Av. dos Portugueses s/nº | CEP 65085-370 | Tel.: +55 (98) 3216-6031 | Fax: 3216.6028   
csl@emap.ma.gov.br | emap.ma.gov.br 

 

 

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO                                                                      

EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA - EMAP 

ERRATA E AVISO DE ADIAMENTO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2018 - EMAP 

 

A EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA - EMAP, 

por meio da Comissão Setorial de Licitação – CSL, por solicitação da Gerência de 

Projetos da EMAP, torna público aos interessados a ERRATA relativa ao anexo I – 

Termo de Referência do Edital do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2018 - EMAP, 

para aquisição de 01 (um) grupo gerador trifásico, automático, motor a diesel, tensão de 

220/380 V, frequência de 60 Hz, potência de 350KVA (em standy by) e tanque de 

combustível com capacidade mínima de 400L, para funcionamento emergencial e 

automático, para suportar o Terminal de Cujupe, no município de Alcântara – MA, em 

caso de falta de energia fornecida pela concessionária local, nos seguintes termos:  

 

1) No Anexos I, item 1, subitem 1.2.1, do Termo de Referência, onde se lê:  

“Tanque de combustível metálico com capacidade mínima de 350L com abastecimento 

externo. 

Leia-se:  

“Tanque de combustível metálico com capacidade mínima de 400L com abastecimento 

externo 

2) No Anexos I, item 3, na Planilha de Preços, onde se lê:  

“Grupo Gerador Trifásico, Cambinado, Automático, Motor a Diesel, 220/380Volts. 

60HZ, 350KVA e Tanque de Combustível com Capacidade Mínima de 350L” 

Leia-se:  

“Grupo Gerador Trifásico, Cambinado, Automático, Motor a Diesel, 220/380Volts. 

60HZ, 350KVA e Tanque de Combustível com Capacidade Mínima de 400L” 

3) A data da sessão pública do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2018 - EMAP, 

marcada para as 10:00 horas, horário de Brasília, do dia 20 de fevereiro de 2018, fica 

ADIADA para as 10:00 horas, Horário de Brasília, do dia 23 de fevereiro de 2018, 

através do uso de recursos de tecnologia da informação, pelo sitio 

www.comprasnet.gov.br. 

  

São Luís – MA, 16 de fevereiro de 2018. 

 

 

Vinicius Leitão Machado Filho 

Pregoeiro da EMAP 

 
 
 
 
 


